
Prop. n. 7559/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1451 DEL 11/12/2018 

Settore programmazione e gestione delle risorse e servizi 
culturali e servizi alla persona

Ufficio sviluppo locale e sportello europa

Oggetto: PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE PSR 2014-2019 – 
PARTENARIATO DEL COMUNE DI ORISTANO CON L’UNIONE 
DEI COMUNI “COSTA DEL SINIS TERRA DEI GIGANTI”. 
IMPEGNO DI SPESA ASSISTENZA TECNICA PER LA 
PREDISPOSIZIONE E GESTIONE DEL PERCORSO DI 
PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE – CIG Z2926286D4

IL DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 22/03/2018 si è preso atto 
della deliberazione del Consiglio Comunale n. 105 del 30/11/2017 con cui l’Amministrazione 
comunale ha stabilito di avviare un percorso congiunto tra il Comune di Oristano e l’Unione 
dei Comuni Costa del Sinis Terra dei Giganti volto a presentare una proposta progettuale 
territoriale ad integrazione e completamento della manifestazione di interesse (PT-CRP-27) 
dell’Unione  dei  Comuni  “Costa  del  Sinis  Terra  dei  Giganti”  sulla  quale  l’Assessorato 
Regionale della Programmazione si è già espresso positivamente.

Considerato che  il  Comune  di  Oristano,  in  coerenza  con  quanto  stabilito  nella 
Programmazione Territoriale Regionale e come definito anche nelle Linee di Mandato 2017-
2022, adotta un approccio orientato ad una forte apertura verso il territorio oristanese, al  
fine  di  perseguire  equità  ed  efficacia  nelle  politiche  territoriali,  attraverso  l’eliminazione  
degli  effetti  della  concorrenza fra le amministrazioni  coinvolte e,  soprattutto,  costruendo 
relazioni  di  cooperazione  capaci  di  ridistribuire  i  ruoli,  le  risorse  e  i  benefici  all’intera 
comunità coinvolta. 

Considerato che  con  la  stessa  succitata  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  47  del 
22/03/2018 l’amministrazione comunale ha stabilito:

- Di  riconoscere  che  con  la  nuova  manifestazione  di  interesse  Unione  dei  Comuni 
“Costa del Sinis Terra dei Giganti”-Comune di Oristano si vogliono evidenziare tutti 
gli  elementi strategici  che le  amministrazioni  comunali  interessate  condividono in 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

relazione alla strategia di sviluppo territoriale, agli  obiettivi,  ai bisogni dell’area di  
riferimento e ai risultati attesi.

- Di  dare  atto  che  il  Servizio  Sviluppo  e  Pianificazione  Strategica  dell’Ente  dovrà 
collaborare  con l’Unione dei  Comuni  “Costa  del  Sinis  Terra dei  Giganti”  al  fine di  
porre  in  essere  tutte  le  attività  necessarie  e  conseguenti  per  l’attuazione  del 
percorso di  Programmazione Territoriale  con l’Unione dei  Comuni  “Costa  del  Sinis 
Terra dei Giganti”.

- Di  dare  atto  che  si  provvederà  a  formalizzare  la  partecipazione  del  Comune  di 
Oristano alla  Programmazione Territoriale  in  partenariato  con l’Unione dei  Comuni 
“Costa del Sinis Terra dei Giganti”.

- Di stabilire che ciascun dirigente e tutti i settori dell’ente, per quanto di competenza,  
dovranno  collaborare  attivamente  alla  definizione  e  alla  gestione  del  progetto 
territoriale.

- Di prevedere una somma di € 35.000,00 quale quota di cofinanziamento per le spese 
relative al  servizio  di  assistenza tecnica che sarà affidato dall’Unione dei  Comuni  
“Costa del Sinis Terra dei Giganti” per la predisposizione e la gestione del percorso di 
Programmazione Territoriale, con imputazione della spesa su apposito capitolo che il  
Dirigente del Settore Programmazione, Gestione delle Risorse e Servizi Culturali già  
iscritto nell'approvando bilancio 2018.

Constatato che  l’Unione  dei  Comuni  “Costa  del  Sinis  Terra  dei  Giganti”  rappresenta  il 
soggetto capofila nel partenariato in oggetto, secondo quanto stabilito dall’Avviso  pubblico 
approvato  con  determinazione  del  Direttore  del  CRP  n  3114  rep.  N  138  del  08.04.2015, 
finalizzato  all’acquisizione  di  proposte  per  la  realizzazione  di  progetti  in  attuazione  della 
Strategia regionale della programmazione territoriale;

Rilevato che ai sensi  dell’art. 3 del succitato Avviso pubblico “i  comuni non compresi  in 
Unioni di Comuni e Comunità Montane possono partecipare alla Programmazione Territoriale 
all’interno di un progetto avente quale capofila tali soggetti”, come è il caso del Comune di  
Oristano che non fa parte di nessuna forma associativa di Comuni.

Considerato  che  l’importo  per  la  copertura  delle  spese  tecniche  necessarie  alla 
predisposizione  e  alla  gestione  del  percorso  di  Programmazione  Territoriale  e  relativo  al 
servizio di Assistenza Tecnica è stato stimato dall’Unione dei Comuni per un costo complessivo 
di € 65.000,00 di cui € 35.000,00 a carico del Comune di Oristano. 

Atteso, pertanto, voler provvedere all’impegno  della quota a carico del comune di Oristano 
pari  a  35.000  euro   a  favore  dell’Unione  dei  Comuni  Costa  del  Sinis  Terra  dei  Giganti,  
necessaria  per  la  copertura  delle  spese  tecniche  necessarie  alla  predisposizione  e  alla 
gestione  del  percorso  di  Programmazione  Territoriale  e  relativo  al  servizio  di  Assistenza 
Tecnica.

Visti:
- l’art.  107 del  T.U.E.L.  approvato con D.  Lgs  n.  267 del  18 agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del  Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  Spesa”  come modificato  dall’art.  74  del  Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Viste:
- la  deliberazione  di  C.C.  n.  20  del  13/03/2018,  e  ss.mm.ii.,  di  approvazione  del 

Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2018-2020,  Bilancio  di  previsione 
finanziario 2018-2020 e relativi allegati;

- la deliberazione di G.C. n. 63 del 05/04/2018, e ss.mm.ii., con cui è stato approvato il  
Piano  Esecutivo  di  Gestione,  il  Piano  Dettagliato  degli  Obiettivi  e  il  Piano  delle 
Performance  triennio  2018/2020,  e  sono  stati  assegnati  ai  Dirigenti  gli  obiettivi  da 
realizzare nel corso dell’esercizio di competenza e le relative risorse finanziarie.

Visti:
- lo Statuto Comunale approvato con deliberazione C.C. n. 48/92 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Richiamati gli  allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 
4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria”  al  Decreto 
Legislativo 118/2011.

Vista  la  deliberazione  G.C.  n.  74  del  26/04/2018  di  modifica  della  struttura  organizzativa 
dell’Ente.

Visto il  Decreto Sindacale n.  23 del  07.05.2018 con il  quale è stata assegnata alla  Dr.ssa 
Chergia  Maria  Rimedia  la  direzione  del  Settore  Programmazione,  Gestione  delle  Risorse  e 
Servizi Culturali e Servizi alla Persona”.

Richiamati la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”.

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  Enti  Privati  in 
controllo pubblico”.

Visto il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano  approvato  con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10.12.2013.

Visto il Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il triennio 2018-2020 
approvato con deliberazione di G.C. n. 10 del 29/01/2018.

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 3 del 08/01/2013.

Visto il  Codice in  materia  di  protezione dei  dati  personali  e  le  “Linee guida  in  materia  di 
trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per 
finalità  di  pubblicità  e  trasparenza  sul  web  da  soggetti  pubblici  e  da  altri  enti  obbligati" 
emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014 Determinazione del Dirigente.

Visto il Regolamento (Ue) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  e  alla  libera 
circolazione dei dati personali, abrogante la direttiva 95/46/CE, e il decreto legislativo numero 
101 del 10/08/2018 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 205 del 4 settembre 2018 e in vigore 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dal 19 settembre 2018) di adeguamento del Codice Privacy e delle altre leggi dello Stato al 
suddetto Regolamento. 

Dato atto che per la procedura di cui trattasi, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari – Legge n. 136 del 13.08.2010, modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, è 
stato acquisito il seguente CIG: CIG Z2926286D4
Atteso quindi impegnare la somma di € 35.000,00 a favore dell’Unione dei Comuni “Costa del 
Sinis Terra dei Giganti” (C.F. 01211910953) per la copertura delle spese tecniche necessarie 
alla predisposizione e alla gestione del percorso di Programmazione Territoriale e relativo al  
servizio di Assistenza Tecnica, con imputazione sul cap. 2064 del bilancio 2018.

Valutato  che  la  situazione in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il  Dirigente 
competente non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di interesse.

Atteso, pertanto, procedere in merito.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa quali parti integranti e sostanziali del presente atto:

1) Di impegnare la somma di € 35.000,00 a favore dell’Unione dei Comuni “Costa del Sinis 
Terra dei Giganti” (C.F. 01211910953)  per la copertura delle spese tecniche necessarie 
alla predisposizione e alla gestione del percorso di Programmazione Territoriale e relativo 
al servizio di Assistenza Tecnica, con imputazione sul cap. 2064 del bilancio 2018.

2) Di dare atto che la spesa suindicata è imputata come segue:
Miss

.
Prog

.
Tit. Macro

agg.
Esercizi

o
Cap. Importo codice piano conti finanziario

IV° liv. V° liv.

18 01 1 104 2018 2064 € 
35.000,00

U.1.04.01.
02

U.1.04.01.02.01
8

3) Di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato
ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2018 € 35.000,00 2018 € 35.000,00

4) Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei pagamenti  
conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno.

5) Di  dare  atto  che  per  la  procedura  di  cui  trattasi  come  previsto  dalla  normativa  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari – Legge n. 136 del 13.08.2010, modificata dal D.L. n. 187 
del 12.11.2010, è stato acquisito il seguente CIG: Z2926286D4

6) Di  dare  atto  che  si  provvederà  a  tutti  gli  adempimenti  in  merito  alla  trasparenza 
amministrativa previsti dall’art. 26 comma 2 e dall’art. 27 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 
2013 e ss.mm.ii..

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

7) Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Settore 
Programmazione, Gestione delle Risorse e Servizi Culturali e la conseguente trasmissione 
al  Servizio Controllo di Gestione ed al Servizio Contabilità generale per la registrazione 
nelle scritture contabili di  questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Tuel.

L’istruttore

MATTA GIANLUIGI

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	Valutato che la situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il Dirigente competente non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di interesse.
	DETERMINA

